CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua V isconde de G uarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Adm inistrativo 28 de Janeiro - CEP 85 .2 0 0-00 0  - Pitanga - Paraná
w w w .cam arapitanga.pr.gov.br cam ara@ cam arap itanga.pr.gov.br

Indicação n° 69/2018

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Apresento a Vossa Excelência e a esta Colenda Casa de Leis, a seguinte Indicação:

Sugerindo que o executivo municipal, através da Secretaria Municipal do Interior,
providencie a recuperação e conservação da estrada rural do Safra Velha, na Comunidade
de Vila Nova dos Alemães, o referido trecho encontra-se bastante danificado,
principalmente depois da propriedade do Senhor Sebastião Ottersbach, onde existem 2
bueiros que precisam ser restaurados e já foram objeto de indicações específicas, porém,
a falta de manutenção e conservação dos mesmos danificou consideravelmente alguns
trechos da estrada que, no momento, apresenta dificultade de trafego até para
caminhões devido ao grande número de valetas profundas.

Ressaltamos que o trecho mais danificado é curto, cerca de 3km no sentido Vila
Nova a Rio Jacutinga, isso vem prejudicando não só o escoamento da produção de leite
como também a própria atividade agropecuária, como plantio e colheita.

Solicitamos ainda que a resposta a esta indicação seja proferida em, no máximo,
30 dias e que, sendo possível, esteja acompanhada do cronograma de execução citado
tantas vezes no ano anterior e que não é de conhecimento público.

Pitanga, 24 de maio de 2018

Vereador

Sidiney Heidemann
Vereador

.CPEK®®®*

j Câmara Municipal de Pitanga
Departamento de Adm inistração

Protocolo Nl° [ -2 o  [ Z
Data ■2'ti / o s '  / I R

às horas minutos.

* n  ,éVui
Servidor

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br